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ČÁST A

1. Úvod
V poslední dekádě se do centra pozornosti akademických i politických debat dostávají

faktory, mechanismy a aktéři rozvoje nemetropolitních regionů – a to z několika důvodů.

Zaprvé: nemetropolitní regiony ve vyspělých zemích čelí silné konkurenci ze strany

metropolitních regionů těžících z efektů urbanizačních úspor a koncentrace řídicích funkcí ve

veřejném i soukromém sektoru a ze strany průmyslových regionů v zemích s nižšími náklady

(Rodríguez-Pose a Fitjar 2013). Zadruhé: ukázalo se, že strategie regionálního rozvoje založené

na podpoře rozvoje regionálních inovačních systémů a diverzifikované ekonomické

základně/příbuzné rozmanitosti nejsou pro řadu nemetropolitních regionů relevantní (Isaksen

a Karlsen 2013). Zatřetí: v některých vyspělých zemích mají nemetropolitní regiony značný

ekonomický a inovační potenciál. Význam českých nemetropolitních regionů lze ilustrovat

několika čísly, soustřeďují zhruba 45 % obyvatelstva, více než 60 % pracovních míst ve

zpracovatelském průmyslu a více než pětinu pracovních míst v podnikatelském sektoru

výzkumu a vývoje (Ženka a Slach 2016).

Nemetropolitní regiony tvoří vnitřně velmi rozmanitou skupinu, která kromě periferních

a venkovských oblastí zahrnuje i nemetropolitní staré průmyslové regiony, regiony

soustřeďující výrobní závody nadnárodních korporací1 nebo regiony ovládané jednou velkou

(zpravidla) průmyslovou firmou v domácím vlastnictví. Společným rysem je malá populační

a ekonomická velikost, nízká hustota institucí a chybějící kritická masa pro aglomerační efekty,

která neumožňuje s úspěchem aplikovat stejné modely rozvoje jako v metropolitních regionech

(Tödtling a Trippl 2005; Fitjar a Rodríguez-Pose 2013). Výše uvedené typy regionů se však

vzájemně liší z hlediska klíčových faktorů, aktérů, mechanismů a limitů rozvoje, zdrojů

znalostí nebo charakterem inovační činnosti, proto vyžadují specifické nastavení nástrojů

regionální politiky. Zásadní roli hrají i kontextuální specifika (Ženka a kol. 2014).

Cíle habilitační práce jsou následující: a) posoudit relevanci západních konceptů

lokálního a regionálního rozvoje pro vysvětlení rozdílů v rozvojové dynamice českých

nemetropolitních regionů; b) identifikovat významné faktory ekonomické výkonnosti českých

nemetropolitních regionů s důrazem na roli struktury ekonomických aktivit; c) vytvořit

souhrnnou typologii českých (ne)metropolitních regionů na základě nejvýznamnějších faktorů,

aktérů a mechanismů jednotlivých (typů) regionů vymezených na úrovni správních obvodů

obcí s rozšířenou působností; d) formulovat doporučení pro regionální politiku

individualizovaná dle potřeb jednotlivých typů českých nemetropolitních regionů.

V následující kapitole budou definovány nemetropolitní regiony a vysvětlena jejich

specifika z hlediska faktorů ekonomické a inovační výkonnosti. Ve třetí kapitole je definován

pojem lokálního a regionálního rozvoje. Čtvrtá kapitola diskutuje obecné typy nemetropolitních

regionů podle převažujících faktorů, mechanismů a aktérů lokálního a regionálního rozvoje.

V páté kapitole je stručně představeno vymezení českých nemetropolitních regionů, v šesté

jsou charakterizována kontextuální specifika Česka. Sedmá kapitola navazuje diskusí relevance

vybraných konceptů lokálního a regionálního rozvoje: klastrů, regionálních inovačních systémů

a globálních produkčních sítí. V osmé kapitole jsou shrnuta nejdůležitější empirická zjištění

z odborných článků, která jsou v deváté kapitole rozvedena do konkrétních implikací pro

regionální politiku. Výše uvedené kapitoly tvoří souhrnnou část A habilitační práce. Část B je

tvořena osmi články v odborných časopisech, které se věnují vybraným aspektům rozvoje

českých nemetropolitních odvětví a jejich (potenciálně) klíčových odvětví: zemědělství,

automobilového průmyslu a znalostně náročných služeb.

1 „Branch plant regions“ – viz např. Townroe (1975) nebo Sonn a Lee (2012).
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2. Definice a specifika nemetropolitních regionů
Metropolitní regiony jsou definovány jako územně kompaktní a hustě zalidněné oblasti,

které představují nejvýznamnější prvky sídelního systému a jádra řádově vyšších regionů

(Hampl 2005). Skládají se z urbánního jádra, tvořeného jedním nebo více velkými městy,

a zázemí, tvořeného menšími městy a venkovskými obcemi, které spadají pod vliv jádra (Frey,

Zimmer 2001) a jsou s ním propojena intenzivními funkčními vztahy, zejména dojížďkou za

prací, službami a dodavatelsko-odběratelskými vztahy firem. Definičními znaky jsou vysoká

míra územní koncentrace obyvatelstva a firem, kritická populační velikost umožňující působení

metropolizačních procesů, koncentrace progresivních ekonomických aktivit2 a nadprůměrná

podnikatelská atraktivita vyplývající z vysoké kvality podnikatelského prostředí (Viturka a kol.

2017).

Pro účely předložené habilitační práce jsou nemetropolitní regiony chápány jako

všechny územní jednotky, které nejsou součástí úzce vymezených metropolitních regionů dle

metodiky OECD (2012). Nemetropolitní regiony jsou obecně charakteristické malou

populační/ekonomickou velikostí a nízkou hustotou zalidnění/ekonomických aktivit,

v důsledku čehož: a) urbanizační úspory3 nejsou hlavním zdrojem ekonomického rozvoje

a inovační činnosti; b) zastoupení metropolitních funkcí4 je velmi omezené (Tab. 1). Menší

velikost trhu v nemetropolitních regionech se zpravidla promítá do nižší produktivity

v důsledku omezené míry regionální specializace, vyšší exportní orientace lokálních firem

(Illeris 2005), nižší intenzity lokálních dodavatelských vazeb (Crone a Watts 2003), omezené

dodavatelské i znalostní základny, závislosti na vnější poptávce, investicích nebo know-how

(Isaksen a Karlsen 2013).

Tab. 1 Metropolitní a nemetropolitní regiony – faktory ekonomické a inovační výkonnosti

Metropolitní regiony Nemetropolitní regiony
Aglomerační úspory - typ Urbanizační úspory Vnitřní úspory z rozsahu, lokalizační úspory

Hnací sektor či odvětví Znalostně náročné (obchodní) služby, odvětví

zpracovatelského průmyslu s vysokou

technologickou náročností

Zpracovatelský průmysl – odvětví s nízkou

a nižší technologickou náročností, znalostně

méně náročné služby

Velikostní struktura firem Diverzifikovaná Koncentrovaná nebo fragmentovaná

Specializace/diverzita Diverzita či diverzifikovaná specializace Specializace nebo fragmentace

Dodavatelsko-odběratelské

vztahy

Velký význam místních dodavatelů a zákazníků Exportní orientace firem, slabě rozvinutá místní

dodavatelská základna

Zdroje inovací Vnitřní, silná lokální znalostní báze místních

univerzit, VaV center, inovativních firem, lokální
přelévání znalostí (spillovers)

Převážně vnější, znalosti z ředitelství

nadnárodních korporací a metropolitních regionů

Postavení v globálních

produkčních sítích

Horní patra, řídicí firmy a dodavatelé 1. řádu,

ředitelství nadnárodních firem, strategické

nevýrobní funkce

Dolní patra, výrobní a montážní závody

nadnárodních korporací, sklady, malí

specializovaní dodavatelé

Zdroj: Ženka, Slach a Sopkuliak (2017, s. 285), zjednodušená verze tabulky

S omezenou velikostí lokálního trhu se pojí specifika ekonomické struktury.

V nemetropolitních regionech jsou hlavním motorem rozvoje zpravidla odvětví

zpracovatelského průmyslu s nízkou až střední technologickou náročností (Henderson a kol.

1995). Vyšší ekonomické výkonnosti by měly dosahovat spíše regiony se specializovanou

2 Sektor znalostně náročných obchodních služeb, ředitelství firem, rozhodovací funkce veřejného sektoru, vysokých škol, veřejných
i soukromých vědecko-výzkumných institucí a laboratoří, finančního sektoru nebo znalostně náročných (obchodních) služeb.
3 Externí úspory firem (především) ve velkých městských aglomeracích spojené s geografickou blízkostí firem v nepříbuzných odvětvích

a velikostí města (Parr 2002). Zahrnují např. šíření inovací v důsledku přítomnosti vysoce diverzifikované znalostní základny nebo úspory

[…]


zcela nových odvětví. Malá velikost trhu, dodavatelské a znalostní základny neumožňuje příliš

těžit z pozitivních efektů diverzifikované ekonomické struktury, jako je tomu v případě

metropolitních regionů. Stěžejním mechanismem rozvoje nemetropolitních regionů

z dlouhodobého hlediska je diverzifikace do technologicky příbuzných odvětví, která může

probíhat různými způsoby - odštěpováním specializovaných firem od místních významných

podniků, lákáním firem působících v příbuzných odvětví z jiných regionů nebo cílenou

podporou zakládaní nových firem v daném regionu.

Ačkoli je ekonomický růst českých nemetropolitních regionů tažen především

pobočkami řídících firem a dodavatelů prvního řádu, dodavatelé nižších řádů mají v průměru

vyšší relativní přínosy pro lokální a regionální rozvoj, vyjádřitelné např. počtem vytvořených

pracovních míst a objemem mezd vztažených na jednotku produkce nebo investovaného

kapitálu. Je tedy zcela oprávněné podporovat i rozvoj a inovační aktivitu firem na nižších

patrech globálních produkčních sítí, neboť v této skupině jsou častěji domácí podniky a také

větší procento zmíněných firem disponuje strategickými nevýrobními funkcemi

a rozhodovacími pravomocemi. Zároveň existuje určité dilema mezi preferencí silných

ekonomických impulsů a regionálních multiplikačních efektů spojených s přítomností poboček

zahraničních řídících firem a dodavatelů prvního řádu a vyšší mírou externí závislosti

a zranitelnosti regionálních ekonomik, která plyne zejména z velmi omezeného zastoupení

strategických nevýrobních funkcí a rozhodovacích kompetencí v této skupině firem. Ačkoli

závislost na dodavatelích nižších řádů může též přinášet rizika (např. v podobě „deskillingu“,

přesunu výroby do zemí s nižšími náklady aj.), jako optimální a realistická strategie pro většinu

českých nemetropolitních regionů se jeví dlouhodobá podpora procesu upgradingu dodavatelů

nižších řádů s důrazem na rozšiřování produktového portfolia a diverzifikaci do technologicky

příbuzných odvětví.

Výše uvedená doporučení platí obecně pro české nemetropolitní regiony. Na následující

straně (Tab. 2) jsou uvedena doporučení pro jednotlivé typy nemetropolitních regionů dle

typologie představené v kapitole 4.
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 Tab. 2 Typy (ne)metropolitních regionů – faktory, mechanismy a aktéři rozvoje, doporučení pro regionální politiku

Typ regionu Faktory Mechanismy Aktéři Doporučení pro regionální politiku
Regiony s dominancí jedné

velké firmy

Vnitřní úspory z rozsahu,

specializace, komplexity;

vnější úspory z komplexity

Regionální multiplikační efekty;

vertikální vedlejší efekty;

regionální odvětvová dominance;
diverzifikace do technologicky

příbuzných odvětví

Velké domácí firmy s tradicí

podnikání v regionu, místní

dodavatelé, orgány veřejné
správy spolupracující

s dominantní firmou

Podpora nadregionálních vazeb malých

a středních podniků

Rozvoj technického vzdělávání
Atrakce technologicky příbuzných firem

Zachování lokálních specializovaných znalostí díky

stabilizaci populace

Satelitní platformy nižšího

řádu

Vnitřní úspory z rozsahu;

přístup k zahraničním trhům

díky mateřské firmě

Přímé efekty zahraničních investic,

transfer znalostí od mateřských

firem.

Pobočné provozovny

nadnárodních firem, služby

typu backoffice

Podpora technického vzdělávání

Implementace nástrojů na podporu strategického

párování (upgrading)

Atrakce technologicky příbuzných firem

Podpora nadregionálních vazeb

Satelitní platformy vyššího
řádu

Vnitřní úspory z rozsahu;
přístup k zahraničním trhům

díky mateřské firmě,

kvalifikovaná pracovní síla

Upgrading pobočných závodů
nadnárodních firem, vertikální

přelévání, efekt kotvy; strategické

párování

Pobočné provozovny
zahraničních firem, centra

strategických služeb, místní

dodavatelé

Péče o investory a podpora strategického párování
Podpora (nad)regionálních znalostních vazeb

Atrakce technicky kvalifikovaných lidí

Podpora příbuzné diverzifikace

Diverzifikované průmyslové
regiony

Vnitřní úspory z rozsahu
velkých firem v tradičních

odvětvích i pobočných

závodů nadnárodních
korporací

Přímé efekty zahraničních investic;
diverzifikace do technologicky

příbuzných odvětví

Velké i malé firmy v tradičních
odvětvích průmyslu, pobočné

závody nadnárodních firem,

služby typu backoffice

Podpora technického vzdělávání
Posilování meziodvětvové regionální spolupráce

Podpora odvětví s potenciálem dosažení externích úspor

z rozsahu
Podpora nadregionálních znalostních vazeb firem

Periferní regiony Vyšší transakční náklady

v důsledku odlehlosti, nízké

míry urbanizace i hustoty

firem a institucí, malý lokální

trh, nízké úspory z rozsahu

Diverzifikace do technologicky

příbuzných odvětví; specializace

na tržní niky; amenitní migrace

Malé a střední průmyslové

firmy; občanský sektor

Podpora nadregionálních znalostních sítí

Atrakce menších (zahraničních) firem

Rozvoj intra- a inter-regionální dopravy

Posilování lokálního síťování firem a institucí

Podpora regionální specializace i příbuzné diverzifikace
místních firem

Stabilizace populace

Zdroje: Ženka, Slach a Sopkuliak 2017; Florida 2005; Hampl, Blažek a Žížalová 2008; Hobor 2013; Lagendijk a Lorentzen 2007;

Leber a Kunzmann 2006; Martin a Trippl 2014; Rumpel a kol. 2011; Tödtling a Trippl 2005
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