regionů. Oceňuji v této souvislosti nejenom jeho kritický přístup k existujícím
zahraničním konceptům, ale také cit pro práci s empirickými daty.

V teoretické rovině vidím přínos práce především v tom, že kriticky shrnuje a
systematizuje současný stav poznání a přichází s originální (původní) typologií českých
nemetropolitních regionů. V tom spatřuji hlavní vědecký přínos habilitační práce, resp.
osmi předložených časopiseckých článků, k rozvoji vědního oboru sociální geografie a
regionální rozvoj.

V praktické rovině, kterou považuji za stejně tak důležitou, přichází s novým pohledem na
typologizaci nemetropolitních (venkovských, periferních) regionů a s kritikou
dosavadních regionálně-politických strategií.

Celkově považuji habilitační práci kolegy Ženky za vhodně strukturovanou, kvalitně
zpracovanou, přinášející nové poznatky a přínosnou z hlediska rozvoje příslušného
vědního oboru.

Práce svou úrovní zpracování splňuje všechny požadavky kladené na habilitační práci.
RNDr. Jan Ženka, Ph.D. je nejenom v českém, ale i mezinárodním kontextu známým a
uznávaným badatelem, disponujícím bohatou publikační činnosti a jejich ohlasem.

Na základě výše uvedeného doporučuji habilitační práci RNDr. Jana Ženky, Ph.D.
k obhajobě a doporučuji udělit mu vědecko-pedagogický titul „docent" v oboru Sociální
geografie a regionální rozvoj.
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